² VII *BeCaLbMgPfTbTeVmVnVo; II PcRfTc; VIII Sf

³ -ano *CaPfPrTbTcTe; Aussano Be; Apsano Lb; Aversario MgVmVnVo; Ausano MqPh; Causano Pt; *om.* Ad

⁴ VII – episc. *om.* Ea

⁵ In CePaPk

⁶ fuerit *CaMgPfTb; est Tc

⁷ Ego – veritas *suppl. ss* Vo

⁸ quantumvis vetusta *AdBeCa² (ss)EaMgPfPrTcTeVm; quantumvis venusta CaVn; quantum vetusta vis Tb

⁹ quantumvis *AdBeMgPfTbTc; quantum Ca

¹⁰ ver. omn. *AdBeEaMgPfTcTe; ver. omn. est CaTb; ver. est omn. Pr; est ver. omn. Vm

¹¹ *ss* Te

¹² est cont. ab. est PcPfPhTcVn; est cont. ab. AdGcLeMqPrSITeVmVo; est cont. est ab. BeCaEaLbMg; cont. est ab. est Tb

167

¹*Ut non cito iudicetur ubi res obscura fuerit²*

Revelatione igitur facta³, cedat error veritati, quia et Petrus qui circumcidebat cessit Paulo veritatem predicanti.

ID 4.234 pt.] D 8 c 6 med.

¹ De eadem re *add. in mg.* CaDa

² Ut (Unde Vo) non cito iudicetur (vindictetur Pc) ubi res obscura fuerit (fuerit obs. Ea)

AdBeCaCeEaGcMgMqPcPrRfSbTcVmVnWc; Quod error cedat veritati *in mg* Te²; De eodem. Unde non cito – fuerit Vo; Idem de eodem Pf; Aug' ad inquisitiones Ian' ut non cito iudicetur Lb (*cf below*); *om.* PhPtTb.

³ veritatis *add. ss* Sb²

168

[Quod usus qui¹ nec² auctoritate roboratur, et in aliis locis³ aut vix aut nunquam tenetur, omnino respuatur, quamvis contra fidem non⁴ constituatur]⁵. ⁶Augustinus ad inquisitiones Ianuarii⁷

Omnia talia, que neque sanctarum scripturarum⁸ auctoritatibus continentur, nec de conciliis episcoporum⁹ statuta inveniuntur, nec consuetudine universe ecclesie roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam¹⁰ inveniri¹¹ possint cause quas in eis constituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur sine ulla dubitatione resecanda estimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit quomodo contra fidem sint¹², ipsam tamen religionem quam paucissimis et manifestissimis celebrationum¹³ sacramentis misericordia¹⁴ Dei voluit esse liberam¹⁵. Quam¹⁶ servilibus oneribus¹⁷ premunt¹⁸, ut tolerabilior sit conditio Iudeorum, qui etiam¹⁹ si tempus libertatis non cognoverint²⁰, legalibus tamen sacramentis non humanis presumptionibus subiciuntur.

ID 4.206] D 12 c 12

¹ ss Mg

² nec CaMgPfTcVm; non Sf

³ om. Ce

⁴ contra fidem non BeCaMgPfSbTcVmVo; non contra fidem Sf

⁵ in mg. BeCaCeDaGcLdLn(partly illeg.)PfPrSbTcTe², in text MgMqSfVmVnVo; Quis usus respuatur in text Pa; om. AdLbPtRfTb. qui nec auctoritate roboratur in aliis locis aut vix aut nunquam tenetur omnino respuatur quamvis contra fidem <non> constituatur in text below after scripturarum Pw

⁶ cxxviii add. Vo

⁷ Aug – Ian.] repeated from insc. of 167 in small hand at end of 167, with Idem ad eundem as insc. here Lb

⁸ For Pw see note to rubr. above

⁹ corr. fr. eorum Ca³

¹⁰ omn. nun. *BeGcMqPfTbTeVm; nun. omn. AdCaMgTc; omn. vel nun. Vo

¹¹ -iri *MgPfTbTc; -ire Ca

¹² sint *CaMgTbTc; fuit Pf

¹³ -ationum *BeTcVo; -ationem AdGcMqPh(vel um ss)TeVm; -atiorem CaTb; -ationem liberam Mg; -atam Pf; -atione Tf

¹⁴ lacuna follows in Pf

¹⁵ liberam *CaPfTbTc; om. Mg

¹⁶ om. BeVo

¹⁷ oneribus *BeCaDa(over erasure)GcHaLbLdLkPcPfPhPqPrPwSbTbTeTf; hominibus Ad²CePk; hominibus vel (ss) oneribus Bd; orationibus Mg; honoribus MqVnVo; omnibus Rf; vel honoribus Tc

¹⁸ adeo add. MgTc, om. *AdBeCaPfTb

¹⁹ etiam *GcPfTbTeVn; et CaMgTc

²⁰ -erint CaGcMgPfTb; -erunt *Tc

169

[De observantia Sabbati]¹. Gregorius papa civibus² Rome

Pervenit ad me quosdam perversi spiritus homines prava inter vos³ aliqua et sancte fidei adversa seminasse, ita ut die Sabbati aliquid operari prohiberent, quos quid aliud nisi Antichristi predicatorum dixerimus, qui veniens⁴ diem Sabbatum atque dominicum ab omni faciet opere⁵ custodiri? Quia enim mori se et resurgere simulat, haberi vult in veneratione⁶ dominicum diem⁷. Et quia populum iudaizare compellit, ut⁸ exteriorem ritum legis revocet, et sibi Iudeorum perfidiam subdat, coli vult Sabbatum.

ID 4.6a] De cons. D 3 c 12a

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnPfPrSbTe², in text EaMqPaSfVmVo(adding cxxviii); om.

LbMgOaPcPtRfTbTcVnVp

² civibus CaEaLbPfVm; urbis Sf

³ vos *AdCaMgTcVm; nos BeGcLbMqPfPrTbTeVn

⁴ veniens *PcPhPrSbRfTbTcVmVo; venientes AdBdBcCaCeDaEaGcHaLdLkMgMqPaPfPkPwTfVn; venientem TeVp

⁵ faciet op. PhTbTcTeVm²Vo; op. facient BeEaMgPw; facient op. CaGcHa²MqPfPrVm; facient Ha

⁶ vult in ven. *AdBeCaEaMgMqVo; in ven. vult GcPfPhTbTcTeVm

⁷ Dom. diem *CaMgPfTb; diem Dom. Tc

⁸ ss Te

170

[De dignitate dominice diei]¹. Ex concilio apud Compendium, cap. ii

Omnes dies dominicos a vespera in vesperam cum omni veneratione et observatione² decrevimus et ab illicito opere abstinere³, et ut mercatus in eis minime sit, nec placitum ubi aliquis ad mortem vel ad penam iudicetur, nec sacramenta iurentur nisi pro pace facienda.

ID 4.16j X 2.9.1 var.

¹ De dign. (corr. fr. dignatione Mq) - diei in mg. Ad(against c 171)BeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTe², in text Ea(no inscr.)MqVmVo(adding cxxx) ; De die dominico in mg. Tc; De diebus dominicis observatione Tf³; om. LbOaPcPtRfTbVnVp

² et observatione *AdCaGcLkPfTbTeVm; observare MgTc; obsecratione Vn

³ op. abst. CaMgPfTcTe; abst. op. Tb. et ab ill. op. abst. expuncted Sb